Česká zemědělská univerzita v Praze

Provozně ekonomická fakulta

Katedra řízení

Diplomová práce

Strategická analýza střední školy

Mgr. Mgr. Ing. Ing. Břetislav Pokorný MBA

© 2021 ČZU v Praze

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Provozně ekonomická fakulta

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Mgr. Ing. Mgr. Ing. BřeƟslav Pokorný, MBA

Veřejná správa a regionální rozvoj – k.s. Most

Název práce

Strategická analýza střední školy

Název anglicky

High school strategic analysis

Cíle práce
Cílem práce je navrhnout a určit na základě vypracované strategické analýzy školy a jejího postavení
v širším regionu opƟmální strategii rozvoje střední školy.

Metodika

Práce bude vypracována pomocí vědeckých metod v níže uvedených krocích.

1. Formulace cílů a metodiky práce.

2. Syntéza výchozí znalostní báze.

3. Analýza vnějšího prostředí.

4. Analýza vnitřního prostředí.

5. Agregace získaných poznatků a vlastní tvorba strategie.

6. Formální dokončení práce.

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha - Suchdol

Doporučený rozsah práce
60-80 stran

Klíčová slova
strategický management, strategická analýza, PEST analýza, management

Doporučené zdroje informací
BOWMAN, C. – VEJDĚLEK, J. Strategický management. Praha: Grada, 1996. ISBN 80-7169-230-1.
KOTLER, P. – ARMSTRONG, G.MarkeƟng. Praha: Grada, 2004. ISBN 80-247-0513-3.
MALLYA, T. Základy strategického řízení a rozhodování. Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1911-5.
SVĚTLÍK, J.MarkeƟngové řízení školy. Praha: ASPI, 2006. ISBN 80-7357-176-5.
SVĚTLÍK, J.MarkeƟng školy. Zlín: EKKA, 1996. ISBN 80-902200-8-8.
TICHÁ, I. – HRON, J. – ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE. PROVOZNĚ EKONOMICKÁ FAKULTA.

Strategické řízení. Praha: Česká zemědělská univerzita, 2007. ISBN 978-80-213-0922-7.

Předběžný termín obhajoby
2021/22 LS – PEF

Vedoucí práce
Ing. Lucie Kvasničková Stanislavská, Ph.D.

Garantující pracoviště
Katedra řízení

Elektronicky schváleno dne 28. 3. 2022

prof. Ing. Ivana Tichá, Ph.D.
Vedoucí katedry

Elektronicky schváleno dne 28. 3. 2022

doc. Ing. Tomáš Šubrt, Ph.D.
Děkan

V Praze dne 29. 03. 2022

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha - Suchdol

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Strategická analýza střední školy" jsem

vypracoval samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce a s použitím odborné

literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu

použitých zdrojů na konci práce. Jako autor uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že

jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích osob.

V Praze dne 30. 3. 2022 ___________________________

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval Ing. Lucie Kvasničkové Stanislavské, Ph.D. za vstřícný

přístup, cenné odborné rady, připomínky a věnovaný čas při konzultacích, a přípravě na

obhajobu diplomové práce. Také bych chtěl touto cestou poděkovat Mgr. Radimu Kašparovi

za cenné rady a připomínky při zpracování této práce.

6

Strategická analýza střední školy

Abstrakt

Tématem diplomové práce je strategická analýza střední odborné školy

v konkurenčním prostředí středních oborných škol regionu hlavního města Prahy. Hlavním

cílem práce je na základě shromážděných dat, provedených dílčích analýz vnějšího okolí,

vnitřních zdrojů organizace, a následné komplexní SWOT analýzy silných a slabých stránek

školy, porovnáním s příležitostmi a hrozbami v okolí, identifikovat klíčové faktory

ovlivňující strategické postavení školy v regionu. Posoudit vliv těchto faktorů na strategické

plánování školy, predikovat vývojové trendy, a nalézt optimální strategii rozvoje střední

odborné školy z navržených variant strategií.

Klíčová slova: management, strategický management, strategické plánování, strategická

analýza, portfoliová analýza BCG, analýza vnitřních zdrojů, PEST analýza, SWOT analýza.
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High school marketing strategy

Abstract

The primary focus of the dissertation is a strategic analysis of a secondary vocational

school in the competitive environment of secondary vocational schools in the region of the

capital city of Prague. It aims to identify the factors that most influence the strategic position

of a school in the region, based on the obtained data, partial analyses of the external

surroundings and internal resources of the organization, and the subsequent comprehensive

SWOT analysis of the strengths and weaknesses of a school in context with the opportunities

and threats in the area. The dissertation also aims to evaluate the impact of these factors on

the strategic planning of the school, to predict development trends, and to find the optimal

strategy for the development of a secondary vocational school from the proposed variants of

strategies.

Keywords: management, strategic management, strategic planning, strategic analysis,

portfolio BCG analysis, internal resource analysis, PEST analysis, SWOT analysis
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Úvod

Management škol (školský management) představuje vědní disciplínu, vycházející

ze zákonitostí a poznatků managementu, které aplikuje do procesu učení a výchovy.

V současné světové ekonomice založené na informačních a komunikačních technologiích,

v turbulentním prostředí chaosu, náhlých a neočekávaných změn, pandemií koronaviru,

vojenských střetech, ekonomických a politických blokádách, prudkých změnách počasí

vyvolaných oteplováním planety se školský management dostává do celé řady obtížných

situací, které není schopen předvídat, rychle a odpovídajícím způsobem na tyto změny

reagovat.

Současný vývoj společnosti a globalizované ekonomiky přichází s novými

požadavky a potřebami ve vnějším prostředí škol vyžadující vedle kvality a profesionality

výuky, zejména absolventy škol vybavené pro potřeby praxe požadovanými klíčovými

a odbornými kompetencemi. Tyto změny a požadavky mohou školy jednak ohrožovat, ale

zároveň mohou vytvářet nové příležitosti a možnosti pro lepší adaptaci, uplatnění na trhu

a další rozvoj. Pro udržení se na trhu vzdělávacích potřeb je tedy nutné změny ve vnějším

ale i vnitřním prostředí zjišťovat, třídit a analyzovat. Metodami strategického marketingu,

vytvářením strategických a akčních plánů, optimální volbou strategií, řízením celého

marketingového procesu je třeba na tyto změny pružně, včas a účelně reagovat, a naplňovat

stanovené cíle a vize. Problematikou strategie a strategické analýzy vybrané střední odborné

školy v pražském regionu se zabývá tato diplomová práce.
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 Cíl práce a metodika

Cíl práce

Hlavním cílem této práce je navrhnout, a na základě vypracované strategické analýzy školy

a jejího postavení v širším regionu pražských středních odborných škol určit optimální

strategii jejího rozvoje.

Dílčími cíli diplomové práce jsou:

 Rešerší odborné literatury prezentace základní terminologie strategického

managementu, včetně popisu vybraných strategických analýz.

 Charakteristika vybraného středního odborného učiliště a jeho vnitřního a vnějšího

prostředí.

Metodika

V části literární rešerše jsou vysvětleny základní pojmy ze Strategie vzdělávací

politiky a vzdělávací soustavy ČR se zaměřením na oblast středního vzdělávání. Současně

je popsána charakteristika, druhy a způsoby jeho ukončení. Třetí kapitola této práce

seznamuje s problematikou strategického řízení a plánování v tržním prostředí vzdělávacích

institucí. Tato část je zaměřena na výčet a specifikaci vybraných druhů analýz vnějšího okolí

a vnitřního prostředí vzdělávacích institucí využívaných v procesu strategického řízení

a plánování škol. Poslední část literární rešerše představuje SWOT analýzu jako nástroj

rekapitulace uvedených analýz vnějšího a vnitřního prostředí včetně generování následných

možností strategií.

Praktická část diplomové práce je tvořena metodologií výzkumného šetření,

analýzou a interpretací dat získaných ze zdrojů ČSÚ, ČŠI, NPI a výročních zpráv vybraných

konkurenčních středních škol, regionu hlavního města Prahy. Dále je vybranými dílčími


[…]

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 Závěr

Tato závěrečná práce se zabývá problematikou strategické analýzy středního

odborného učiliště SOU Ohradní v regionu konkurenčních středních odborných škol

hlavního města Prahy, s hlavním cílem navrhnout, a na základě vymezeného postavení školy

v uvedeném regionu určit optimální strategii jejího rozvoje.

Teoretická část práce prezentuje základní terminologii strategie vzdělávací politiky,

strategického plánování a řízení, s důrazem na oblast školství, a dále výběr strategických

analýz vnějšího a vnitřního prostředí.

V praktické části byl pro vytvoření strategické analýzy školy regionu hlavního

města Prahy vymezen okruh konkurenčních středních odborných škol, majících ve svém

portfoliu učební a studijní obory identické s SOU Ohradní. Z výročních zpráv jednotlivých

SOU, SOŠ, ČSÚ a NPI byla získána statistická data, metodami popisné a frekvenční analýzy

dat byly identifikovány a popsány jednotlivé dílčí faktory vnějšího a vnitřního prostředí.

Výsledky jednotlivých analýz byly uspořádány do dílčích tabulek a grafů. Následně byly

implementovány do shrnující SWOT analýzy.

Z vnějšího prostředí byla pro identifikaci příležitostí a hrozeb použita PEST analýza

a analýza konkurentů. Z vnitřního prostředí byla pro identifikaci a hodnocení silných

a slabých stránek školy aplikována finanční analýza, analýza BCG a model 7S.

Závěrečná fáze praktické části představuje vytvoření alternativních strategií SOU

Ohradní v konkurenčním prostředí středních odborných škol pomocí SWOT matice SOU

Ohradní, vytvořené z vybraných faktorů shrnující SWOT analýzy. Pomocí rozhodovací

analýzy byla vybrána nejvíce atraktivní alternativa strategie S3O3 využívající silných

stránek školy a vnějších příležitostí k rozšíření vzdělávací nabídky SOU Ohradní po

technicky vzdělaných lidech.

Pro naplnění a realizaci navržené strategie byla provedena revize a optimalizace

učebních plánů jednotlivých oborů ze vzdělávacího portfolia SOU Ohradní. Do teoretické

výuky a odborného výcviku byla implementována elektronická třídní kniha. Všichni učitelé

školy prošli úvodním školením ovládání moderní didaktické techniky učeben CIV, pro její

praktické využití v přímé nebo distanční formě výuky. Zlepšila se spolupráce v rámci

metodických komisí mezi učiteli odborných předmětů a praktické výuky. Je postupně

připravováno převedení všech ŠVP do elektronické podoby (Inspis). Ve fázi příprav je

opětovné zavedení maturitního oboru do portfolia SOU Ohradní.
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Příloha 1 Schéma vzdělávacího systému ČR
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Příloha B Výdaje na školství

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování.

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování.
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Příloha C Výdaje domácností na ICT

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování.

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování.
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Příloha D Úspěšnost žáků SOU Ohradní u maturit a závěrečných zkoušek

Zdroj: Výroční zprávy škol, vlastní zpracování.

Zdroj: Výroční zprávy škol, vlastní zpracování.
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Příloha E CIV učebny – laboratoř, 3D tiskárna

Zdroj: autor práce

3D tisk ve výuce
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Příloha F Shrnující SWOT analýza

Silné stránky Slabé stránky

 dobrá dostupnost školy v rámci

regionu

 dostatečná kapacita školy

 dobrá spolupráce se sociálními

partnery

 vybavené odborné učebny a dílny

 dlouhá tradice vzdělávání

 vybavenost PC učebnami

 hospodaření (kladný hospodářský

výsledek školy z doplňkové činnosti)

 individuální přístup

 motivační stipendia

 vlastní budovy školy pro teoretickou i

praktickou výuku a domov mládeže

 vazba na praxi

 výuka žádaných technických oborů

 nízká nezaměstnanost absolventů

 nedostatečně zpracovaná strategie

rozvoje školy

 nízké zapojení školy do projektové

činnosti

 vysoká energetická náročnost budov

OV

 nízká image školy

 špatné výsledky žáků studijních

oborů u maturit

 váznoucí vnitřní komunikace ve

škole

 malá nabídka dalšího vzdělávání a

rekvalifikačních kurzů

 chybějící AOs dle NSK

 chybějící učební pomůcky a moderní

vybavení dílen OV (SM, MOMV)

 nedostatečné výsledky žáků zejména

ve všeobecných předmětech

 nevyhovující, zastaralé informační

a komunikační systémy

 malé množství finančních prostředků

na ohodnocení rozdílné práce pedagogů

 převaha „tradičních“ metod výuky

 nízká účast pedagogů na DVPP

 nízká motivace zaměstnanců

 vysoký věk pedagogů

Příležitosti Hrozby

 zlepšení hospodaření školy

 rozšíření doplňkové činnosti školy

 zlepšení propagace a image školy

 modernizace vzdělávacího procesu

 rozšíření vzdělávací nabídky školy

 nové pracovní příležitosti pro

absolventy

 nové trendy a metody ve výuce

 projektová činnost (fondy (EU,

stát)

 získání autorizačního osvědčení dle

NSK

 rozšíření nabídky dalšího vzdělávání

a kurzů

 spolupráce s ped. školami

 získání nových zam. vlivem

pandemie

 silné konkurenční prostředí řady

oborů v regionu

 negativní politické vlivy s častými

změnami

 snížený zájem o vzdělání (nízká

nezaměstnanost)

 nízká prestiž školy

 nedostatek pedagogů

 zvyšující se míra inflace

 snížení kvality vzdělávání

poskytované školou

 nízké veřejné výdaje na výzkum a

vzdělávání

 pandemie koronaviru (distanční

výuka)