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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí:

Diplomová práce se zabývá strategickou analýzou střední odborné školy v konkurenčním prostředí středních oborných
škol regionu hlavního města Prahy. Diplomant shromáždil data a provedl dílčí analýzy vnějšího okolí, vnitřních zdrojů
organizace, následné provedl komplexní SWOT analýzy silných a slabých stránek školy, provedl porovnání s příleži­
tostmi a hrozbami v okolí, identifikoval klíčové faktory ovlivňující strategické postavení školy v regionu. Autor práce
vhodně posoudil vliv zjištěných faktorů na strategické plánování školy, vhodně predikoval vývojové trendy a pokusil se
nalézt optimální strategii rozvoje střední odborné školy z navržených variant strategií. Všechny stanovené cíle splnil.
Práce má výbornou úroveň a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V čem vidíte hlavní přednosti pro výběr rozhodovací analýzy ve vazbě na SWOT analýzu a z toho plynoucích závěrů?

2. U obhajoby vysvětlete vaše důvody pro výběr klíčových faktorů ovlivňujících strategické postavení školy v regionu?

3. Je vámi provedená strategická analýza střední odborné školy aplikovatelná i na jiný typ školy a ve kterých hlavních
faktorech?
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